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ÚVOD

Výživa je v životě jedince důležitá, patří mezi základní potřeby člověka. Stejně

jako před téměř 2 500 lety i dnes patří výživa k nejvýznamnějším faktorům vnějšího

prostředí. Již z této doby existují písemné zmínky o vlivu výživy na zdraví člověka a tyto

poznatky byly aplikovány při prevenci i léčení chorob.

V poslední době je hlavně v médiích výživa v nemocnici dosti diskutované téma,

a přestože je na ní kladen velký důraz, experti České společnosti klinické výživy

a intenzivní metabolické péče uveřejnili varovné odhady, jež poukazují na vysoké procento

výskytu malnutrice u pacientů v nemocnicích. Následky malnutrice jsou posuzovány jak ze

zdravotního hlediska, kdy dochází ke zhoršenému hojení ran, vyššímu výskytu infekcí

a komplikací, tak ale i z ekonomického pohledu, kdy dochází k vyšším nákladům

spojených s prodlouženou dobou hospitalizace a větším množstvím použitých léčiv.

Často jsem se setkávala s negativními názory na stravu v Klatovské nemocnici a.s.,

kde jsem absolvovala svoji praxi, a právě proto mě oslovilo toto téma. Chtěla jsem zjistit,

kolik pacientů v nemocnici sdílí tento názor. Cílem práce je získat konkrétní informace

o spokojenosti pacientů s dietním systémem v tomto zařízení. Spokojenost pacientů se

stravou podávanou v nemocnici úzce souvisí nejen s chutí jídla, ale i s jeho estetickou

stránkou a v neposlední řadě zde hraje roli i ošetřující personál, jeho přístup k pacientům

a následná spolupráce se členy nutričního týmu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

V dobách, kdy byla medicína ještě jen empirickou a teoretickou vědou, byla léčba

dietou jedním z nejvýznamnějších léčebných postupů. V historii medicíny byly dietní

postupy a úsilí o změnu životního stylu v léčbě velmi efektivní. Již Hippokrates bere dietu

jako zvláštní způsob výživy, kdy po delší dobu nebo trvale konzumujeme potraviny

podléhající určitému výběru. (1)

Lidoví léčitelé či vysokoškolsky vzdělaní lékaři na základě svých pozorování

a zkušeností používali u mnoha nemocných s horečnatými stavy k hrazení tekutin perorální

cestou minerální vody, různé čaje nebo masové či zeleninové vývary. Cestu k infuzní léčbě

a parenterální výživě otevřel slavný architekt londýnské katedrály svatého Pavla

sir Christopher Wren. Tento muž podal v roce 1656 zprávu o svých pokusech, které byly

nepochybně podmíněny objevem významu krevního oběhu, který krátce předtím provedl

William Harwey. Infuzní léčba a parenterální výživa zaznamenává v posledních

desetiletích veliký rozvoj díky pokrokům v mikroelektronice a chemické technologii. (2)

Československý dietní systém byl vytvořen v roce 1952–1954 a naše republika patřila

mnohá léta k průkopníkům v oboru výživy nemocných. V tehdejší době byly diety

pojmenovány dle chorob (žaludeční, žlučníková apod.). V roce 1968 proběhla novelizace

dietního systému, jejíž platnost trvala dvanáct let. Celospolečenský kardiovaskulární

program, nové poznatky o metabolismu bílkovin a lipidů i nové výsledky mezinárodního

i vlastního výzkumu v oboru výživy a dietetiky měli za následek další novelizaci. V roce

1983 vyšel dietní systém pro nemocnice, na kterém se autorsky podílel tým

československých odborníků na léčebnou výživu, v jehož čele byl doc. MUDr. Přemysl

Doberský, DrSc. Tato novela zohledňovala nové mezinárodní jednotky (SI) platné tehdy

i pro ČSSR a doporučení WHO z roku 1981 na výživu obyvatelstva v Evropě. Sbor

expertů ministra zdravotnictví vydal v roce 1991 metodický list Ministerstva zdravotnictví

jako několikastránkové doporučení úprav stávajícího systému, kde byla navržena změna

v označení diet, a to ne již dle choroby, ale dle charakteristiky diety. Dále zvýšení denního

příjmu vitamínu C a snížení dávek tuků a v některých případech i bílkovin. Poslední byl

požadavek na technologickou přípravu dietních jídel a odborných zásad dietologie dle

vědeckých poznatků. Od roku 1991 k dalším úpravám nedošlo. (3)
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2 DIETNÍ SYSTÉM

Jak již bylo zmíněno v první kapitole, dietní systém má v naší zemi jistou tradici

a od roku 1991 není závazný. Tento dokument je tedy specifický pro každé zařízení.

Ředitel nemocničního zařízení garantuje jeho vydání a obsah zpracovává tým odborníků,

nutričních terapeutů, s dietologem. (4)

2.1 Stravování pacientů v nemocničním zařízení

Zdravotnická zařízení nesou plnou zodpovědnost za výživu hospitalizovaných

pacientů, a proto mohou upravovat dietní systém dle potřeb svých pacientů a možností

daného zařízení. Jako vše, i stravování v nemocničním zařízení, má své limity. Jedná se

o limity ekonomické, personální a organizační. (3)

2.1.1 Stravovací provozy

Stravování pacientů je zajišťováno stravovacím provozem nemocnice, který je dnes

zabezpečen dvojím způsobem.

Prvním je stravování zajišťované nemocnicí. V České republice je tento model

zatím nejvíce používaný. V nemocnici je oddělení léčebné výživy, kde na přípravě stravy

se podílí nutriční terapeutky, dietolog a další zaměstnanci stravovacího provozu. Počet

pracovníků na tomto oddělení závisí na velikosti nemocnici. V menších stravovacích

provozech je nutriční terapeutka zároveň stravovacím referentem, skladníkem i vedoucím

stravovacího provozu. Ve fakultních nemocnicích můžeme nalézt nutriční terapeutky

provozní, které mají na starost správné normování, dodržování technologických postupů

při výrobě stravy, rozvoz stravy po jednotlivých odděleních a nutriční terapeutky na

oddělení zajišťující zpětnou vazbu z jednotlivých oddělení a úzce spolupracují s lékaři

a zdravotními sestrami. Ve svých kompetencích mají i edukaci pacientů. Některé

nemocnice již mají nutriční týmy.

Druhý novodobý způsob je stravování zajišťované cateringovou společností. Tento

model se v České republice objevil poprvé v roce 1989 a nejprve byl zastoupen pouze

zahraničními společnostmi. V dnešní době tyto služby poskytují i firmy české.

Zaměstnanci cateringové společnosti nejčastěji vaří stravu v nemocniční kuchyni. Ta je

připravována dle objednávky, kterou zpracovali nutriční terapeutky ve spolupráci

s dietologem.
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Strava je ze stravovacího provozu převážena na oddělení buď v termoportech nebo na

tabletových podnosech ve skříních pro přepravu jídel. Častější a snadnější způsob přepravy

stravy je tabletový systém. Jídlo je ve stravovacím provozu připraveno v nerezovém či

umělohmotném nádobí s poklopem a tác je označen dietou. Podnosy jsou uzavřeny do

výhřevných skříní a personálem rozvezeny na jednotlivá oddělení. Důležitá je teplota

připraveného pokrmu. Podle hygienických předpisů musí být teplota pokrmu při výdeji na

oddělení vyšší než 63 ºC. Méně pohodlný a pomalejší způsob přepravy stravy je dovoz

jídel v termoportech, kdy zdravotní sestra musí jídlo naporcovat v čajové kuchyňce podle

rozpisu diet. (5)

2.2 Dieta

Dieta je stravovací režim, kdy lidskému organismu nedodáváme nebo dodáváme

v omezeném množství některé látky a složky, a to úmyslně. Dietní strava by měla být

mikrobiologicky nezávadná, vyhovující po stránce hygienické, chuťové i estetické. Touto

speciální výživou se zabývají specialisté čili dietologové a je použita v souvislosti

s konkrétním onemocněním. (6)

Léčebná dieta je důležitá při onemocnění ledvin, žaludku, žlučníku, ale

i onemocnění zubů. V nemocnicích se můžeme setkat i s preventivní léčebnou výživou,

která se aplikuje na ochranu před rozvojem aterosklerózy či obezity a se speciální léčebnou

dietou, která je užívána v souvislosti s rekonvalescencí po těžkých chorobách. Jedním

z úkolů léčebné diety je odstranit nesprávnou výživu a léčení jejích následků. Jedná se ku

příkladu o obezitu, jejíž jeden z faktorů vzniku je nadměrný příjem potravy, ale

i neracionální až drastické redukční diety. Proto je důležitý dozor dietologa či nutriční

terapeutky. (7)

Pacienti dostávají stravu v nemocnici třikrát denně s výjimkou dětí a pacientů na


[…]


v nemocnici. 73,6% bufet nenavštěvuje a dle mého názoru to může mít souvislost

s uzamykáním jednotlivých oddělení a s narušenou hybností vlivem operačního výkonu či

porodu. Z dob mého středoškolského studia si vybavuji slova magistry, která vedla

odbornou praxi: „ Studentky, když odnášíte talíř, zjistit důvod nesnědení jídla vám zabere

pár minut a ušetří několik hodin hledání příčin vzniku malnutrice.“ Výsledky z grafu č. 18

mě nemile překvapily, jelikož 61,3% respondentů uvedlo, že nedostali zpětnou vazbu od

zdravotnického personálu ohledně stravy. Hodnocení chuti jídla je velmi subjektivní

záležitost, kterou může ovlivňovat prostředí, psychický a fyzický stav respondenta a

mnoho dalších faktorů, které jsou rozepsány v teoretické části této práce. Stravu chutnou

označilo 50,9% respondentů a 49,1% respondentů s chutí jídla spokojeno nebylo.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že nebyla hypotéza č. 1 potvrzena. Potvrdil se

ovšem názor hlavní nutriční terapeutky, která pozoruje velké rozdíly ve stravě od doby,

kdy stravovací provoz v Klatovské nemocnici a.s. začala zajišťovat firma Stravbyt s.r.o.
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Poslední 4 otázky v dotazníku byly zaměřeny na multikulturní ošetřovatelství

v souvislosti se stravováním v Klatovské nemocnici a.s. Údaje z grafů vypovídají o

respektování ze strany zdravotnického personálu odmítnout stravu (81,1%) i respektování

kulturních a náboženských stravovacích zvyklostech má dle mého názoru vysokou hodnotu

(53,8%). Když si uvědomím, kdy vstoupilo multikulturní ošetřovatelství do učebních

materiálů zdravotních pracovníků a průměrný věk všeobecných sester pracujících

v nemocnici, je tento výsledek uspokojivý. Hypotéza č. 3 byla potvrzena.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo stanoveno hned několik cílů současně, a to z toho důvodu,

aby došlo ke kompletnímu zmapování problematiky. Jedním z cílů výzkumu bylo zjistit,

zda pacientům hospitalizovaným v nemocničním zařízení chutná dietní strava, která je jim

podávána. Dále byla sledována role nutričního terapeuta v ošetřovatelském týmu z pohledu

pacienta, a zda členi ošetřovatelského týmu dokáží flexibilně reagovat na kulturní

a náboženské zvyklosti pacientů v oblasti stravování. Konečné výsledky ukázaly, že cíle

byly splněny.

Výživa patří mezi základní potřeby člověka a na úspěšnosti léčby

hospitalizovaných pacientů se podílí velkou měrou. Je velmi důležité se této problematice

stále věnovat. Dalším argumentem pro kvalitní stravování v nemocnici je ekonomika

samotného zařízení. Většina nemocnic jsou firmy, které by měly vytvářet zisk. Ten, mimo

jiné, plyne i z počtu hospitalizovaných pacientů, jejichž spokojenost či nespokojenost

s celkovou péčí se odráží na pověsti zařízení a na finančním příjmu.

Problém, který z výzkumu vyplynul, je nízký zájem všeobecných sester

o stravování pacientů. Málo se ptají, jak jsou pacienti spokojeni. Vzhledem k tomu, že se

neúčastní sběru nádobí a tabletů, nemají přehled o tom, kolik pacienti snědli a případná

odůvodnění proč nejedli. Uvědomuji si, že v té době všeobecné sestry mohou plnit

ordinace lékaře nebo jinými úkony zajišťují chod oddělení. V této situaci by mohly

vypomoci sanitárky či sanitáři a mohli by vést bilanci příjmu potravy u pacientů, kteří

opakovaně snědli málo stravy a napsat jejich důvody proč.

V oblasti spolupráce nutričního terapeuta s všeobecnou sestrou na standardním

oddělení jsou ještě, dle mého názoru, nedostatky. Po seznámení zaměstnanců z Oddělení

léčebné výživy s výsledky mého výzkumu byl viděn zájem o nápravu této situace

s uvědoměním si důvodů proč se tak děje.

Díky poznatkům z teoretické i praktické části, lze předejít vzniku malnutrice u

hospitalizovaných pacientů a může dojít ke zkvalitnění stravování, a tím se urychlí léčba a

sníží se náklady nemocničnímu zařízení.
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SEZNAM ZKRATEK

Apod. ……………………………….. ……………………………………………a podobně

MUDr. ……………………………………………………….. Medicinae Universae Doctor

WHO ............................................................. ..............................World Health Organisation

ČSSR ……………………………………………….Československá socialistická republika

DrSc. ……………………………………………………………………Doctor Scientiarum

SI……………………………………….. ……..mezinárodně domluvená soustava jednotek

Doc. …………………………... vědecko-pedagogická hodnost vysokoškolského pedagoga

°C ……………………………. ……………………………………………...Celsiův stupeň

kJ …………………………………………………………………………………...kilojoule

g ………………………………………………………………………………………...gram

mg ………………………………………………………………………………….miligram

č. …………………………………… …………………………………………………..číslo

BLP ……………………………… ………………………………………..dieta bezlepková

BLK ………………………………………………………………….......dieta bezlaktózová

V ……………………………………………………………………….. dieta vegetariánská

OK …………………………………………………dieta při zajišťování okultního krvácení

BMI ………………………………………………………………………. Body mass index

m
2

…………………………………. …………………………………………metr čtvereční

kg ………………………………….. ………………………………………………kilogram

mm ………………………………………………………………………………….milimetr

SGA …………………………………………………………Subjektive Global Assessment

MNA ……………………………………………………………...Mini nutrional assssment

Tj. ……………………………………………………………………………………….to je

NaCl ………………………………………………………………………….. chlorid sodný
