Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.**
Autor práce: **Lucie Bechyňová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Spokojenost pacientů s dietním systémem ve zdravotnickém zařízení**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si pro své téma vybrala zajímavé, často diskutované téma, které ale bylo bohužel zpracováno poměrně povrchně.

Již stručný úvod do problematiky BP zapůsobí na čtenáře nejistě s tím, co bude následovat dál. Naštěstí je to pěkně vypracovaná teoretická část práce, která by mohla být kvalitní informační základnou pro část praktickou. Avšak bohužel již v jejích úvodních kapitolách ztrácí čtenář pojem o tom, kde šetření vlastně probíhalo. Jednou je uvedeno že na odd. chirurgie, interny, neurologie a gynekologicko-porodnickém, podruhé zas, že na chirurgii, interně, neurologii a ortopedii. Následuje naštěstí grafické zpracování výsledků, kde oddělení ortopedické uvedené není, takže převládne předpoklad, že prvně uvedená varianta byla správná. Bohužel u grafů je duplicitně uváděn jak jejich název, tak legenda, což považuji za zbytečné. Dále pod některými grafy nacházím zároveň hodnocení výsledků, někdy dokonce i otázky, na které si ale čtenář má zřejmě odpovědět sám.

Za nedostatečnou považuji diskuzi práce, kterou vnímám u tohoto typu prací jako stěžejní část. Obsahuje pouze interpretaci výsledků, s kterými je možné se seznámit již v kapitole 10. Absolutně postrádám hlubší zamyšlení se nad danou problematikou, která je komentována opravdu jen po povrchu.

Chybou by bylo i neupozornit studentku na fakt, že pojem „zdravotní sestra“ je již zastaralý a nepoužívá se!

Přesto, že především praktická část s diskuzí práce budí dojem nedostatečného zájmu o dané téma, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Výsledky grafu 4 uvádí, že s nutričním terapeutem, nebo dietologem se setkala 7 respondentů; Graf 6 pak uvádí, že pouze 3 respondenti získali informace o významu diety od nutričního terapeuta...jak si toto vysvětlujete?
2. Jak jste si ověřila, že respondenti opravdu znají název nebo číslo diety?
3. Kam směřovala Vaše otázka „Zajímá se sestra, zda Vám strava chutnala?“?
4. Kolik respondentů vašeho šetření bylo jiného vyznání?
5. V úvodu píšete: „Experti České společnosti klinické výživy a intenzivní metabolické péče poukazují na vysoké procento výskytu malnutrice u pacientů v nemocnicích“ – čím si toto vysvětlujete?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 10.5.2013

Podpis: